

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2021**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>58.069.885</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	10.671.957	
Instrumentos Financeiros	7.173.024	
Operações de Crédito	35.845.692	
Outros Créditos	4.344.425	
Outros Valores e Bens	34.786	
<b>Permanente</b>	<b>7.622.522</b>	
Investimentos	7.467.969	
Imobilizado de Uso	147.756	
Intangível	6.796	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>65.692.406</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>11.493.865</b>	
Depósitos	1.239.771	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.202.051	
Outras Obrigações	9.052.042	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>54.198.541</b>	
Capital Social	42.898.817	
Reserva de Sobras	10.198.115	
Resultado do Ano Corrente	1.101.608	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>65.692.406</b>	

**Geraldo Silvestro**  
Presidente

**Marcelo Scopel Caberlon**  
Diretor Administrativo-  
Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2021**

Valores em reais

Descrição	11/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>729.532</b>	<b>6.692.579</b>
Operações de Crédito	624.896	5.979.588
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	47.734	373.145
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	56.902	339.846
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(130.786)</b>	<b>(1.323.966)</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.306)	(46.008)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.412)	(13.915)
Provisão para Operações de Créditos	(122.068)	(1.264.043)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>598.746</b>	<b>5.368.613</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(321.709)</b>	<b>(2.686.812)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	4	32
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(146.733)	(1.396.367)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(171.305)	(1.827.506)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(912)	(9.658)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	16.957	712.121
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(19.720)	(165.434)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>277.037</b>	<b>2.681.800</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>32</b>	<b>1.243</b>
Outras Receitas	32	2.290
Outras Despesas	-	(1.047)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>277.069</b>	<b>2.683.043</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(5)	(188)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(9)	(221)
Participações nos Resultados de Empregados	(1.865)	(19.343)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>275.191</b>	<b>2.663.291</b>
Juros ao Capital	(260.068)	(1.561.683)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>15.123</b>	<b>1.101.608</b>

**Geraldo Silvestro**  
Presidente

**Marcelo Scopel Caberlon**  
Diretor Administrativo-  
Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC